A prater naturam sunt segnitie sua delabi. Nam corporis motus ad liberorum procreationem, et ad generis humani successione[m] continuum, non ad scortationem a Creatore datus est, et iræ commotio ad salutem nobis insita est, ut adversus peccatum irascamur, non ut adversus congenerem nobis furore concitemur. (93) Si ergo iis perperam utimur, nequaquam ideo peccat natura, neque ideo officium incusemus; sicut nec eum qui in rem necessariam et utilem ferrum dedit, si is qui accepit ad eades perpetrandas eo natus. Hæc vero diximus ut ostenderemus, avaritiæ affectum non ex naturali motu initium habere, sed ex sola malitia, et ex corrupto proposito. (94) Huiusmodi namque morbus cum tepidam et incredulam initio recessus animum repererit, iustas quasdam, ac specie quidem rationabiles causas subjicit, ut quidpiam ex possessionibus retinere suadeat: monachi enim animo representat longam senectutem, et corporis infirmitatem: quod quæ ad necessitatem in cœnobio dantur, satis ad consolationem non sint, non infirmo solum, sed neque incolami: quod ibi non idonea infirmorum sollicitudo geratur, sed quod multum negligantur, adeo ut, si nihil atri clam suppetat, misere intereundum sit. Denum subjicit, non posse in monasterio diu perseverari ob gravitatem operum et ob Patris severitatem. Ac cum ejusmodi cogitationibus animum subornarit, ut vel denarium unum retineat, tum suadet illi ut clam abbate artem ediscat, qua poterit studiosè asservatam augere pecuniam: denum oculata spe miserum decipit, subjiciendo lucrum ex arte sua obventurum, binque fore quietem, animumque curis vacuum. Ac denum lucri cogitatione colligatus, nihil adversi considerat: non quanta futura sit ira, quantus furor, si contingat in detrimentum aliquod incidere, quanta molestia, quantus dolor, si lucro operis sui privetur: sed sicut aliis venter deus, perinde illi aurum est. Quocirca cum id probe nosset beatus Paulus, non modo radice[m] omnium malorum, sed etiam idololatricam eam nuncupavit. Perpendamus itaque in quantam malitiam hic morbus hominem pertrahat, ut qui enim in idololatricam concidit. Postquam enim avarus mentem suam ab amore Dei aversit, imaginem hominum auro insculptas diligit: ejusmodique cogitationibus obtenebratus monachus, dum ad peiora augmentum accipit, nullam deinceps humilitatem, nullam habere potest obedientiam; sed

**321** irascitur, indignatur, ad quodlibet opus murmurat, repugnat, nulla denum servata verecundia, quasi effrenatissimus equus in precipitia fertur, nec dintro victu contentus, denique testificatur se non posse ultra sustinere: atque non illic tantum esse Deum, nec salutem suam eo in loco inclusam esse; sed ubique Deum a quærentibus se inveniri: periturum se nisi eo monasterio exeat. 2. sic eum ad corrupta[m] mentis suæ sollicitudinem suppetat